RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO nº 438/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de câmeras de vídeo detecção e instalação de
controladores semafóricos de modo adaptativo em tempo real com vídeo detecção, conectados a central
semafórica do DETRANS.

Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica do pedido por intermédio
do Memorando SEI Nº 0022991855/2024 - SAP.LCT. Assim, em resposta ao mesmo, recebemos o Memorando SEI Nº
0022995894/2024 - DETRANS.UNO.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 30 de setembro de 2024 às 10h35min (documento SEI 0022991841).

- Questionamento: "Gostaria de sabe se a licitação pregão 0022866993/2024 vai ser por item

separador ?e no item 1 pede softwares incluindo?com mão de obra? "

Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Operações do Departamento de Trãnsito de Joinville,

unidade requisitante do processo, através do SEI Nº 0022995894/2024 - DETRANS.UNO: "Resposta: Atentar-se que o
objeto do pregão é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de câmeras de vídeo detecção e
instalação de controladores semafóricos de modo adaptativo em tempo real com vídeo detecção, conectados a central
semafórica do DETRANS, de acordo com especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos Anexos I e V e nas
condições previstas no Edital. Conforme subitem 10.1 do edital - O Pregoeiro efetuará o julgamento das propostas pelo
critério de menor preço global. E, conforme subitem 2.5.6 do ANEXO V (Memorial  Descritivo - Serviços SEI
nº 0022273960/2024) - A Proponente, além de realizar a substituição do controlador semafórico em local indicado e
instalação da câmera de vídeo detecção, deverá instalar todos os acessórios e softwares necessários para análise dos
fatores a serem avaliados do controlador e câmera de vídeo detecção, inclusive prover os meios que permitam a
comunicação GRPS/3G ou 4G ou superior."

Atenciosamente,

Giovanna Catarina Gossen
Pregoeira

Portaria nº 181/2024 - SEI nº 0021976547

Documento assinado eletronicamente por Giovanna Catarina Gossen, Servidor(a) Público(a), em
01/10/2024, às 13:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0023014211 e o código CRC DE39AB75.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.178186-7

0023014211v3